⁵⁾ *M. A. Perk*, De Waalsche Gemeenten, Baarn 1907.

et primam synodum egit (1579). Ultrajecti idem coepit Dathenus, nec sine gravi molestia perfecit. Competitorem enim habuit Duifhusium, qui suam quoque ordinare ecclesiam contendebat, fatus a gubernio¹⁾. Anno demum 1580 Frisiam occupavit Calvinianismus. Hic quoque bona catholicae ecclesiae rapta sunt. Snecae habita est prima synodus. Anno 1585, Franequerae Ludovicus Nassavius universitatem formandis praedicantibus condidit.

Pridem observatum jam fuerat, esse inter Calvinianos, qui severorem doctrinam tenerent, esse etiam qui mitiorem. Acriter in primis synodis hae partes sibi invicem oppositae fuerunt. Anno 1590, contendit Oldenbarneveld ordinare ecclesiam Hollandicam, ope et consilio praedicantium, qui essent ex utrisque partibus moderatores. At propter hoc incepturn habebatur a severoribus caput „libertinorum”. Consentientes in multis, uni praedestinationis capiti assentiri cum severoribus mitiores noluerunt. Inter antesignanos eorum, inde ab anno 1588, eminuit **Jacobus Arminius** (Harenensz²⁾). Anno 1602 factus professor est in universitate Lugdunensi, quo officio jam fungebatur unus e praeclarioribus factionis severioris, **Gomarus**. Qui aegre ferebat Arminium impetere doctrinam Calvini et Bezae, quin etiam ostendere, esse quaedam bona in libris S. Thomas, imo vero etiam in scriptis Jesuitarum Suarezii et Bellarmini. Multo major praedicantium pars in provinciis septem Gomaro stabant. Anno 1605 petierunt a Senatu Generali synodi e septemtrione et meridie, ut cogeretur synodus nationalis. Mandatum a senatu (Staten-Generaal) electis viris est ut de re inquirent et consulenterent. Quo facto, tam acris consecuta est controversia, ut Senatus, ne turbae excitarentur, a convocanda synodo nationali abstinuerit. Congressi tamen partes sunt, 20 Aug. 1609, defenderuntque Gomarus et Arminius suam quisque sententiam, pacem vero non inierunt. Neque lites diremiae sunt morte Arminii (Oct. 1609); quin potius vehementius concitatae, propterea quod penes Senatum meliore gratia

¹⁾ P. L. Muller, De partijstrijd te Utrecht over de nadere Unie. Uit P. L. Muller's verspr. geschriften, uitgeg. door Blok en S. Muller, Leiden 1906, p. 204 sqq.

²⁾ J. H. Maronier, Jacobus Arminius. Een biografie, Amsterdam 1905.

gaudebat Arminius. Perfluebat Hollandia libris et libellis. Anno 1610 coierunt Ultrajecti Arminiani et, auctore Uyt en bogaert¹⁾, statuerunt ut ad Senatum referrent „remonstrantiam”, communicatis consiliis cum Oldenbarneveldo, ab Uyt en bogaert consefactam. Inde iis appellatio **remonstrantium**. Impugnabant hoc opere Calvinii praedestinationis doctrinam suamque Arminii explicabant (Junio 1610). Anno proximo Gomaristae detulerunt „contra-remonstrantiam”, fortiter Arminii doctrinam rejicientes. Unde iis nomen **contra-remonstrantium**²⁾. Quo facto ardenter exarsit controversia, turbasque movit per totam regionem. A partibus contra-remonstrantium stabant numero multo majore praedicantes, remonstrantibus favebant plurimi e senatibus provinciarum, Hollandiae, Ultrajectinae et Transiselanae, et major pars eorum qui gubernabant in harum provinciarum et Geldriae civitatibus. Colloquia, anno 1611 Hagae comitis et 1613 Delphiis habita, rem dirimere non valuerunt, nec „resolutio” Januario 1614, qua Senatus Generalis jussit utramque partem silere et toleranter invicem agere. Mauritius princeps, qui diu neutri parti se dederat, ad contra-remonstrantium sententiam inclinari coepit, vel eo magis quod Oldenbarneveldum suspectum sibi habebat, factusque sensim fuerat ejus in rebus publicis agendis adversarius³⁾. Publice ad Gomaristarum partes accessit anno ipso 1516, quo Oldenbarneveldus sanciendam „acrem resolutionem” curavit, qua vetuit cogi synodus, minatusque est se, ubi opus fuerit, per vim pacem tuiturum. Vicit tamen Mauritius, ita ut Senatus Generalis, suffragantibus senatoribus quatuor, adversantibus tribus, decreverit ut anno 1618 haberetur synodus nationalis. Convenit 13 Novembri hujus anni, vocaturque **synodus Dordracena**⁴⁾ (1618—1619). Praesedit

¹⁾ Rogge, Johannes Uijtenbogaert en zijn tijd, 3 Deelen, Amsterdam 1874—1875.

²⁾ Utrumque libellum vide apud G. Baudartius, Memoryen ofte cort verhael der gedenkweerdichste so kerckelijke als wereltlyke Gheschiedenissen van Nederland, enz. Arnhem 1824, p. 26—37.

³⁾ Groen van Prinsterer, Maurice et Barneveld, Utrecht 1875. Wenzelburger, Hist. Zeitschr., 1876, Heft 2.

⁴⁾ Acta synodi nat. Dortr. Lugduni Batavorum 1620. Acta et scripta syndicia Dordracena Ministrorum remonstrantium, Herder-Wiici 1620. Glasius, Geschiedenis der nationale synode, 2 Deelen 1860.

sessionibus 180 Bogerman. Praedicantes amplius 100 interfuerunt. Altercatione sine fructu habita, obtinuit synodus, 1 Januario 1619, a Senatu Generali resolutionem, qua synodo potestas judicii facta est in remonstrantes. Quo facto, die 14 Januario remonstrantes omnes Bogerman ex aula synodi expulit et synodus demum in omnes damnationis sententiam tulit. Sedibus suis semoti 200, in exsilium acti 80. Gomaristis se adjunxerunt 40, nonnulli ad partes catholicorum redierunt. Inter expulsos fuerunt G. J. Vossius, Barlaeus, Bertius et Episcopius, qui certare non desiit. Sola deinceps sentiendi et vivendi norma facta est doctrina Dordracena. Vix missa synodus est, quum Oldenbarneveld, jam Augusto 1618 in vincula conjectus, die 12 Maji 1619 mortis damnatus est et postero die necatus¹⁾. Hugo Grotius etiam, custodiae datus, fuga se eripuit²⁾.

10º. Dum Calvinistae severiores tantum sibi sumerent, agerentque quasi ipsi soli jure viverent in Neerlandia, incolarum quartae partes tres se esse **catholicos**³⁾ profitebantur, et manserunt numero plures usque in multum saeculum XVII. Adhuc anno 1587 publice negabatur, amplius una decima parte incolarum ecclesiae reformatae, seu Calvinisticae, nomen dedisse. Quae autem causae fuerunt, cur perpetuo catholicorum numerus decreverit, satis notae sunt. Creatis novis episcopatibus (1559), Middelburgi, Harlemi, Daventriae, Leovardiae, Groningae, Silvae Ducis et Ruraemundae, temporis mora defuit proferendi fructus. Deinde non ita feliciter accidit ut ad has sedes occupandas pauci deligerentur, qui opinionem non fallerent. Unde consecutum est ut clerus non ad meliora erigeretur. Morum vitaque libido multis propulit ut deficerent a fide, qua defectione haud raro totam parochiam traxerunt. Laici, in urbibus praesertim, saepe parum aut nihil movebantur rebus fidei, imbuti scilicet paganismo renascentiae ethnicae, qua etiam in Neerlandia multi ingenuam

¹⁾ Waaragtige historie van J. Oldenbarneveld, Rotterdam 1670. Kroniek van het Hist. Genootschap, 1874, p. 134 sq. Blok, Deel IV.

²⁾ Brandt-Cottenburg, Historie van het leven des heeren H. de Groot, Dordrecht 1727, 2 deelen in fol.

³⁾ Fruin, Wederoplukking, in Verspreide Geschriften, III, 249 sqq. Cf. de Katholiek DL. 107 (1895) p. 21; 176; 339 (Kerkhoff).

fidei simplicitatem perdiderant. Una tamen e praecipuis causis cur, Reipublicae tempore, numerus catholicorum perpetuo deminuerit, fuit continua **vexatio**¹⁾, cui catholici fuerunt obnoxii. Jam inchoarunt persecuti catholicos tum, quum hi nondum ullam dederant suspicionis ansam, sed una cum protestantibus pugnabant in exercitu et in castellorum moeniis contra Hispanos, et *pacificatione Gandavensi* (1576) catholici non minus quam acatholici spoponderant se certaturos contra hostem communem²⁾. Deinceps, quum, perpetuo vel in minimis afflictati et vexati, quasi ad desperationem adducti essent, quoties vix quidquam consequentibus obluctabantur, toties novis decretis exagitati sunt³⁾. Insatiabile odium in Romam causa fuit. Exercitia omnia religiosa interdicta. Graves imponebantur mulctae sacerdotibus et iis, qui permisissent fieri sacra in domibus aut horreis suis⁴⁾. Clerici dignitate majores et religiosi peregrini finibus ejiciebantur, addita ut plurimum proscriptione bonorum. Gravissimum intulerunt Ecclesiae damnum decreta de instructione. Prohibitae scholae omnes catholicae, prohibiti libri catholici et officinae typographicae. Gravibus propositis poenis, vetitum est juvenes mitti in scholas exterias. Insuper gravissimum catholicis fuit, quod ab omni magistratu et munere publico arcerentur, quod haberentur per integra duo saecula inferiore loco et quasi minus idonei. In provinciis quidem Hollandica et Ultrajectina legitimum habebatur omne matrimonium, quod in curia urbana esset initum. Qui usus facultatem relinquebat catholicis occulte nuptias celebrandi coram sacerdote. In aliis contra provinciis, in Zelandia, Geldria, Groningana usque adeo dure praeceptum est, ut solum matrimonium, in ecclesia protestantium initum, pro justo haberetur. Catholici ergo, ut legitimarent prolem, aut iter in Hollandiam vel Ultra-

¹⁾ Knuttel, *Toestand der Nederlandsche katholieken ten tijde der Republiek*, 's Gravenhage 1892—1894. Cf. de Katholiek DL 101 (1892), p. 405 sqq.; DL 107 (1895), p. 216 sqq. (Brom). Studiën, DL 39 (1892), p. 161 sqq. (Allard).

²⁾ Calvinistae „montraient, en ravageant les temples, en maltraitant les ecclésiastiques, en interdisant la messe, ne vouloir s'arrêter qu'à l'extirpation du papisme. La coalition croulait par sa base. La révolution (nationale) était devenue populaire et religieuse”. *Groen van Prinsterer*, Archives, VI, Introd. XXIX.

³⁾ „Si l'on ne peut se fier aux catholiques, c'est aux Réformés qu'en est la cause” ibd. p. 676.

⁴⁾ Multae fuerunt 25, 30, 100, imo vero 1000 florenorum.

jectum aggredi cogebantur, ut nuptias in aula celebrarent, aut poterant, post nuptias coram parocho, *more politico* easdem inire coram praedicante¹⁾). Nec poterant pecunia redimi a vexatione. In reliquo autem cultu, fatendum severa decreta, quippe vulgo in gratiam praedicantium lata, saepius non esse cum eadem severitate exsecutioni mandata. Sumptuosa tamen valde fuit catholicis haec magistratum moderatio. Redimenda fuit a sculteto (schout) loci, certo pretio menstruo, impunitas agendi sacra²⁾). Quodsi parochia penuria premeretur, aut nollet suam pretio emere libertatem, tranquille et sine metu exercitia cultus haberi non poterant. Ita integra duo saecula tyrannidi scultetorum fuerunt catholici obnoxii. Unde consecutum est, ut qui essent ferventes, ferventioribus in dies animis inhaeserint fidei, qui vero tepidiores, ut vexationibus liberarentur, a recta fide defecerint. Quorum numerus, praesertim in urbibus, ingens fuit. Monasteria et abbatiae, pridem creberrima, omnia sunt diruta. Postrema abolita sunt Ultrajecti monialium claustra, anno 1613, eorumque bona in publicum addicta.

Ecclesia autem catholica Neerlandica, re et facto, capite orbata fuit, sacerdotes multi animis fracti. Anno 1583 Sas b o l d u s V o s m e e r³⁾ a Johanne Bruhesi o sibi sumpsit munus vicarii generalis, conatusque est gregem disturbatum colligere. Eodem fere tempore Coloniae Agrippinae constitutus est *Nuntius Apostolicus*, cui ampla in his regionibus collata jurisdictione est, die 22 Febr. 1592. Is eodem anno constituit Sas b o l d u m V o s m e e r Vicarium Apostolicum, munitum jurisdictione „in Hollandia et Zelandia et reliquis Germaniae inferioris terris, quae auctore satana a catholica fide et obedientia regis sui legitimi defecerant” (3 Junii 1592). Anno 1596 nuntiatura Coloniensis in duas partes divisa est, quarum altera, pro rebus Neerlandicis, sedem haberet Bruxellis. Primus etiam gradus factus est ad instaurandum archiepiscopatum Ultrajectinum, cum crearetur V o s m e e r Archiepiscopus Philippensis i. p. i.; qui titulus mutandus statuebatur in archiepiscopum Ultrajec-

¹⁾ Cf. de Katholiek, Jg. 1908, I, p. 246 et not. 1.

²⁾ Scultetus Delphiorum undecim mensium spatio receperat florenos 1300. Accedebat recognitum pretium, quod, saepe et intra breve tempus aut mortuis aut abeuntibus sacerdotibus, grave admodum fuit. Vide catalogum apud Knuttel, II, p. 302 sqq.

³⁾ Thus, Jaarboekje van Alb. Thijm, 1897, p. 3 sqq.

tinum, ubi primum archiduces id permitterent. Archiepiscopus Philippensis Coloniae sedit, donec obiit (1614). Cui successit *Philipus Rovenius*. Hac Vicariorum aetate iterum effloruit catholicismus. Multa, quae videbantur in perpetuum deperdita, recuperata sunt¹⁾. Ad quem successum multum contulerunt religiosi, qui tanquam missionarii circuibant, magno suo periculo catholicos in fide roborantes et in nonnullis locis residentias instituentes. Ingens adhibitus est labor a clericis, quum saecularibus tum regularibus. Quorum etsi numerus esset exiguus²⁾, laborum fructus ingentes fuerunt. Catholicorum fervor revixit. Dicunt, primo tempore post sancitum duodecim annorum foedus (Bestand), fuisse novem millia, qui irent Silvam Ducis aut Antverpiam, Sacramentum Confirmationis suscepturi. Magnae utilitati fuerunt, saeculo XVII et postea, piae feminac, quae *pulsantes* vocabantur (quod circumeuntes pulsando januas signa dabant); quarum adeo increvit numerus, ut synodus reformatorum et nonnulla etiam civitatum gubernia eas metuere coeperint³⁾. Instruebant in fide infantes, monebant fieri exercitia cultus, ornabant loca sacra et altaria, conficiebant linteamina altarium et ornamenta⁴⁾. Ut fieri assolet inter infirmos mortales, etiam in his regionibus non fuit zelus semper ab invidia vacuus; quae res tamen impedimento non fuit, quin communi sollicitudine ac labore fides in Neerlandia salvata sit.

¹⁾ *Fruin*, Wederopluiting, loc. cit., p. 317 sqq. *Dr. G. Brom*, Briefwisseling der Vicarii Apostolici met den H. Stoel. Arch. v. d. Gesch. v. h. Aartsb. Utrecht. Dl. 32, p. 456 sqq.; Dl. 33, p. 1 sqq.; Dl. 34, p. 1 sqq.

²⁾ Anno 1616 laborabant in missione illa sacerdotes saeculares fere 200, et Jesuitae 17, Franciscani 7. Ibid. Dl. XVII, p. 462.

³⁾ Anno fere 1650, synodus earum numerum esse 20 millia putabat, qui numerus certe nimius est.

⁴⁾ Cf. etiam Arch. Aartsb. Utrecht, Dl. XVIII, p. 27, 210; Dl. X, p. 125.

§ 150. Protestantismus in Europae partibus septentrionalibus, orientalibus et meridionalibus.

Schäfer, Gesch. von Dänemark, Bd. IV—V, Gotha 1893—1902. *Karup*, Geschichte der kath. Kirche in Dänemark, Munster 1863. *Weidling*, Schwedens Geschichte im Zeitalter der Reform., Gotha 1882. *Krause*, Die Reformation und die Gegenreformation im ehemaligen Königreich Polen, Posen 1905 (2e Aufl.). *Szlivik*, Die Reformation in Ungarn, Halle 1834. Confutatio Lutheranismi Danici anno 1580 conscripta a Nic. Stagefyr seu Herborneo O. F. M., ed. *L. Schmitt* S. J., Ad Claras aquas (Quaracchi) 1902.

1^o. In **Dania** Christiano II (1513—1523) regnum ademptum est, quod vellet introducere Lutheranismum. Qui ei successit, **Fredericus I** (1525—1533), secundiore fortuna usus est. Praecipuus haereticae doctrinae praedicator fuit **Joannes Tausen**¹⁾, qui anno 1527 obtinuit libertatem cultus et anno 1530 suam induxit **confessionem Havnicam**. **Christianus III** (1533—1559) totam terram Danicam protestantismo tradidit, **Bugenhagen**²⁾ ecclesiam ordinante. Omnia jura publica catholicis adempta, nullum adipisci munus, nullam adire haereditatem iis licitum. Poena mortis proposita est sacerdoti fines Daniae adeunti. Ipso hoc tempore **Christianus III** protestantismum introduxit in **Norvegiam**, e qua pridem ausugere debuit, propter sua studia haeretica, **Olaus** archiepiscopus Nidrosiae (Drontheim). Persecutio catholicorum et pernicies mox secuta. **Islandia**³⁾ diu restitit novae doctrinae; at, post martyrium **Joannis Are sen** episcopi, etiam ipsa protestantismo se dedit.

2^o. Anno 1519 **Svecia**, depellere a se jugum Danicum conata, *caede* Stockholmiana poenam luit (1520). **Christianus II** autem, anno 1523, e Dania ejecto, populus Sveciorum regem elegit **Gustavum Wasa**⁴⁾. Is, in civitate Lubeca protestantismo imbutus, confestim regnum suum haeresi tradidit. Per vim irrita facta est oblectatio. Praedicantium principes fuerunt fratres **Olof** et **Laurentius Paterson**. Principio cultum catholicum non aboleverunt, neque nomen episcopi. Quum anno 1550, qui **Gustavo** successerat, **Erich XIV** Calvinismum

¹⁾ *Schmitt*, Johann Tausen, der dänische Luther, Köln 1894.

²⁾ *Hering*, J. Bugenhagen, Halle 1888.

³⁾ *Baumgartner*, Stimm. a. M.—L., Bd. 29 (1885), p. 295 sqq.

⁴⁾ *J. Martin*, Gustave Wasa et la réforme en Suède, Paris 1906.

inducere conaretur, regno dejectus et fugatus est. Cujus frater Joannes III (1568—1592) catholicam duxit principem Poloniam, omnemque operam in eo collocavit ut regionem catholicae Ecclesiae restitueret. Quae, auxiliante legato Antonio Possevino S. J., incepérat¹⁾, irrita fecit regis frater Carolus. Qui etiam Poloniae regis, Sigismundi III, consiliis offecit eumque, ob catholicae fidei studia, regno Sveciorum dejiciendum curavit (1604). Spes omnis redintegrandi catholici cultus defecit. Imo vero, qui Carolo successit, filius ejus Gustavus Adolphus (1611—1632) praestantissimus Lutheranismi propugnator vocatus est. Cujus filia Christina Svecica regno cessit et ad cultum catholicae Ecclesiae se convertit²⁾.

3º. In regnum **Poloniae** jam intrarant Lutheri discipuli. At **Sigismundus I** (1501—1548) praevertit ne diffunderentur. Non pari sollicitudine egit **Sigismundus II** (1548—1572), e qua incuria consequens fuit ut brevi sectae omnes habuerint suos in Polonia coetus. Lutherani, Calviniani, Zwingiani et Sociniani, anno 1570 congressi, inierunt *Consensum Sendomirensem*, petieruntque anno 1573 libertatem cultus. Commotionis haereticae caput fuit **Joannes de Lasco**³⁾. De catholica doctrina tuenda optime meruit celeberrimus **Stanislaus Hosius** cardinalis⁴⁾. Qui conditum a se Braunsbergae lycaeum moderandum tradidit Jesuitis, quorum multi fuerunt in Polonia pro tuenda fide labores. At, semoto perversio[n]is haereticae periculo, lites tamen diurnae fuerunt, factaeque sunt una e praecipuis causis, cur Poloniae regnum interierit.

4º. In **Hungaria**⁵⁾ Lutheranismus innotuit per studiosos Wittembergenses. Statim nobiles, bonorum Ecclesiae cupidi, haereticos soverunt. Praedicantium princeps **Matthaeus Devay**,

¹⁾ *H. Biaudet*, Le S. Siège et la Suède durant la seconde moitié du XVI siècle, Tom. I, Paris 1907 (1570—76). *Theiner*, Schweden und seine Stellung zum H. Stuhl unter Johann III, Sigismund III und Karl IX, 2 Theile, Augsburg 1838 sq.

²⁾ *Friis*, Königin Christine von Schweden. Aus dem Dän. von *P. Klaiber*, Leipzig 1899. *Clareta*, La regina Christina di Svezia in Italia, Torino 1892.

³⁾ *Pascal*, Jean de Lasco, évêque catholique, réformateur protestant, Paris 1894.

⁴⁾ *Eichhorn*, Der ermländische Bischof und Kardinal Hosius, Mainz 1854, 2 Bde.

⁵⁾ *Bod*, Hist. Hung. ecclesiastica, Tomi 3, Lugd. Batav. 1888—1890.

anno 1543 a Lutheranismō ad Calvinismō transgressus, anno 1545 synodus coegit praedicantium 29. Praevaluit sensim prae reliquis doctrina Calviniana et anno 1563 certa formula concepta est, *Confessione Hungarica*. Anno 1561 Jesuitae venerunt Tyrnavium. Acriter initio a protestantibus agitati, uberrimos tamen laborum fructus percepérunt. Anno 1583 celeberrimus ille e protestantismo conversus, **Petrus Pázmány**, Societatem ingressus est, qui primum missionarius, dein Hungariae primas et cardinalis, ingens catholicae fidei in his terris robur contulit¹⁾. Anno 1606 protestantibus cultus libertas concessa est. **Transsilvania** quoque Calvinismo se dedit et comitia 1556 omni cultui libertatem proclamarunt.

5º. In **Italia**²⁾ civitates ampliores mox haereticorum plenae fuerunt, qui tamen coire non sunt ausi, metu inquisitionis. **Petrus Vermigli** (Martyr) vixit in Helvetia, dein Oxoniae et Argentorati et obiit Tiguri. **Bernardinus Ochino**, Franciscanus primum, dein Capuccinus, orator disertus, defecit a fide, matrimonium init Genevae et factus est professor Oxoniae. **Vergerio**, nuntius pontificius primum, professor Tubinganus obiit (1565). **Paulus Sarpi**³⁾, ex ordine Servitarum, protestantismo tristissime favit, multaque intulit Venetiis damna catholicismo. Cujus amicus **Antonius de Dominis**, anno 1602 archiepiscopus Spalatinus, nec Luther o nec **Calvin o** deditus, tamen impugnavit Ecclesiam, ejus jurisdictionem, primatum, S. Missae sacrificium aliaque⁴⁾. Notissimus autem ex his Italiae haereticis fuit **Giordano Bruno** († 1600)⁵⁾. Anno 1540 Nolae natus, ingressus est ordinem Praedicatorum, sed mox egressus vitam egit vagus. Scriptis plurimis Bruno propugnavit pantheismum, insultans Ecclesiae, libidini deditus. Anno 1600, Romae in judicium inquisitionis vocatus, damnatus et igne necatus est⁶⁾. Omnia maximo numero fuerunt

¹⁾ *Schwicker, Peter Pázmány, Kard.-Erzb. und Primas von Ungarn, und seine Zeit*, Köln 1888.

²⁾ *Pietro Tacchi Venturi S. J., Storia della Compagnia di Gesù in Italia*, vol. I: *Vita religiosa in Italia etc.*, Roma 1910.

³⁾ *Rein, Paolo Sarpi und die Protestanten*, Helsingfors 1904.

⁴⁾ Cf. ejus librum: *De republica christiana, libri quatuor*, Lond. 1617.

⁵⁾ *Louis, Giordano Bruno, seine Weltanschauung und Lebensauffassung*, Berlin 1900.

⁶⁾ Ejus opera edita sunt recentius a *Kuhlenbeck*, Jenae 1890 sqq.

asseclae **Fausti Socini** († 1604). Cujus avunculus **Laelius Socinus** († 1562) litterarum commercium habuit cum protestantibus in Germania, et reliquit scripta inedita, quae haereditate obtinuit **Faustus**. Qui, avunculi cogitata persequens, construxit protestantismum rationalisticum. Plurimum in Polonia versatus, *Unitarios* fere omnes ad **Socinianorum** traduxit sectam. Capitibus multis cum **Luther**o consentiebat, sed negabat gratiam et peccatum originale, in majus augebat rationis humanae vires, S. Scripturam solum fidei fontem habebat, eam tamen non tantum obscuram esse, sed nostrae intelligentiae vim fere fugere dicebat¹⁾. Posteriore tempore Sociniani abjecerunt quidquid supernaturale erat et purum rationalismum docuerunt. Multos habuit secta asseclas in Anglia et Hollandia, in quibus tamen regionibus licitum iis non fuit habere coetus; deinde in Helvetia, Borussia, Palatinatu et praesertim in Transsilvania²⁾.

6º. Quae conamina adhibita sunt ut protestantismus etiam apud **Graecos schismaticos** penetraret, in vanum cesserunt omnia. Jam anno 1559 Melanchton ad patriarcham Constantinopolitanum Confessionem Augustanam misit, sed non recepit responsum. Sperantes meliora jam advenisse tempora, anno 1573 professores Tübingeri, Crusius, Andracae aliique jungere societatem cum Constantinopolitanis sategerunt. Nec tum apostolatus iste fructum dedit. **Jeremias II** patriarcha sententias eorum redarguit petitiisque ne amplius sibi de his rebus negotium facesserent. Nec feliciores fuerunt Calvinistæ Hollandi. Sane **Cyrillus Lukaris**³⁾, qui anno 1621 sedem patriarchalem Alexandrinam cum Constantinopolitanis commutarat, aurem praebuit eorum sollicitationi, edixitque anno 1631 fidei confessionem, qua **Calvin** i doctrinam praedestinationis et S. Eucharistiae exposuit. At audaciae poenas luit gravissimas. Synodus Constantinopolitana 1634 eum haeresis crimine damnavit et a sede dejecit. Post breve tempus callidus vir sedem perditam recuperavit, at episcoporum suorum fidem non recipit. Anno 1638, iterum dejectus et proditionis accusatus,

¹⁾ *Lecker, Fauste Socin*, Genève 1885.

²⁾ Opera Laelii et Fausti Socini edita sunt ab *Oeder, Francof.* 1739.

³⁾ *Pichler, Cyrill Lukaris*, München 1832.

jubente soldano Murat IV, necatus est. Synodi plures ejus haeresin rejecerunt et, ne in posterum oriretur iterum haeretica commotio, praescripserunt confessionem orthodoxam Petri Mogilas.

§ 151. Causae cur celeriter sit protestantismus diffusus.

Marx, Die Ursachen der schnellen Verbreitung der Reform., Mainz 1834. *Döllinger*, Die Reformation, ihre innere Entwicklung und ihre Wirkungen, 3 Bde, Regensburg 1846 sqq. *Janssen*, Gesch. des deutschen Volkes, I Bd. *Hergenröther-Kirsch*, Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte, III Bd., Freiburg, p. 172 sqq. *Baudrillard*, L'Eglise catholique, la Renaissance, le Protestantisme, Paris 1904.

1^o. Ex ipsa reformationis historia luce clarius patet, cujus rei causa cum tanta celeritate sit ejus perfecta diffusio. Redigi ad tria capita potest: conditionem societatis christiana, ipsam haereticam doctrinam, modum denique quo haec populo proponebatur.

a. **Conditio** christianae societatis universa tristissima fuit. Residentia Pontificum Avenionensis, schisma diuturnum, per veterum scriptorum studia ad ethnica conformati animi, abusus multi qui irrepserant, aut quae pro abusu habebantur, haec omnia effecerant ut discordarent non solum populus cum clero, verum etiam principes christiani cum Summo Pontifice. Quae quidem discrepacio in nonnullis regionibus, per perpetuas querelas dictitatas in curiam Romanam, ad verum odium succreverat. Consequens fuit ut fremerent adversus antiqua, desiderarent nova, cuperent sibi pro lubitu cogitandi et agendi concedi potestatem, ut ad ingentem denique moverentur superbiam, quae sociam habere solet morum corruptelam. Quae pestis non solum populos infecerat, verum etiam clerum et ipsos nonnullos ordines religiosorum ad extremum exitii discrimen adduxerat. Voluptatum cupido multis postea haereticae factioni dedendi se causa fuit. Quae omnia eo facilius acciderunt, quod haeresum superiorum reliquiae in multis locis suapte natura reviviserent, et clericorum inscitia haud minima esset in multis Germaniae partibus, in Gallia et Helvetia.

b. Talis hominum societas sine dubio fuit veluti probe aratus

ager reformationis doctrinae. Contenderunt itaque Lutherus, Calvinus, Zwinglius primum curiae Romanae odium stimulare, populumque a clericis, et principes a Roma dirimere, dein sensualitati servire, abrogandis jejuniis, abstinentiis, confessione et religiosorum votis¹⁾). Eodem spectabat doctrina justificationis per solam fidem, inquirendi libertas, certitudo salutis, praedestinatio, et caelibatus bonaqua opera, aut nociva aut inutilia declarata.

c. Demum **modum proponendae doctrinae usurparunt** reformatores eum, ut nobiles principesque allicerent spe occupandi bona ecclesiarum opesque monasteriorum et abbatarum²⁾). Eaedem fere ubique populis struebantur illecebrae, quibus cupiditas exardesceret, et desiderio meliora obtainendi satis factum iri sperarent. Neque arrogantiam stimulare omiserunt: dabatur communio sub utraque specie; sacra fiebant sermone patrio, ac simplicissimis laicis dabatur licentia interpretandi scripturas, ut ipsi sibi inde salutis doctrinam eruerent. Principes dein facti quasi Papae (Summepiscopi) in suis finibus, in Lutheranismo praesertim. Causa tandem tam celeriter propagati protestantismi una, fere pae reliquis omnibus princeps, fuit regnantium tum principum tum magistratum in civitatibus voluntas. Nusquam suo proprio arbitratu populus reformationi nomen dedit. Homines quidem nonnulli vani, exiguo numero, sollicitantibus sacerdotibus aut monachis apostatis, statim obsecuti sunt, at populus honestus per vim demum ubique compelli debuit. Ejiciendo sacerdotes, vetando exercitia cultus, opprimendo et postponendo in rebus omnibus eos, qui constantes manere in fide vellent, fere in omnibus regionibus, ubi nunc protestantismus praevallet, catholicismum violenter everterunt et extirparunt. Quod eo facilius successit, quo erat

¹⁾ „Maxima horum pars visa est ea modo ex Evangelio petuisse, primum ut Antichristi Romani et pseudoepiscoporum tyrannidem a se depellerent, deinde ut jugum qualiscumque disciplinae, poenitentiae et religionis universae, quae in Papatu reliqua fuit, abjicerent, proque carnis suae arbitrio ac libidine institerent agerentque omnia”. *Mart. Bucer, De regno Christi, Basil. 1557, p. 85* (*Döllinger, Die Reform. II, p. 54*).

²⁾ „Nec pauci eorum qualemcumque Evangelii praedicationem eo tantum receperunt, ut in opes invaderent ecclesiasticas.” ibd.

hinc inde populus moribus et rerum fidei incuria corruptior¹⁾. Necesse tamen in nonnullis regionibus aestimatum est ut initio usus catholicos non abolerent, quo facilius inscius populus deciperetur. Quare ingens discrimin est inter propagationem fidei catholicae primis Ecclesiae saeculis et diffusionem protestantismi. Ille succrexit martyrii, hic rerum temporalium cupiditate et principum tyrannide. Liberum cultus exercitium catholicis nullibi protestantes concesserunt, sed ex variis haeresibus ipsi quam vellent deligentes, hanc per vim omnibus imponebant²⁾. Cujus regio ejus et religio.

§ 152. Interna protestantismi explicatio.

Döllinger, Die Reformation, ihre innere Entwicklung und ihre Wirkungen, 8 Bde. Regensburg 1846 sqq. *Janssen*, Gesch. d. deutschen Volkes, Bd. IV—V. *Kahnis*, Der innere Gang des deutschen Protest., 3e Aufl., 2 Bde, Leipzig 1874. *Dr. Th. van Oppenraaij*, La doctrine de la prédestination dans l'église réformée des Pays-Bas depuis l'origine jusqu'au synode national de Dordrecht (1618—1619), Louvain 1906. *Arnold*, Unparteyische Kirchen- und Ketzerhistorie, Frankfurt 1699, 2 Bde. *Nuyens*, De Nederlandsche Republiek gedurende het twaalfjarig Bestand, 1598—1625, Amsterdam 1905. *Blok*, Geschiedenis van het Nederl. Volk, praeartim Dl. IV, Groningen 1899. *Bossuet*, Histoire des Variations, 4 vols, Paris 1689. *Harnack*, Dogmengeschichte, III (3e Aufl.), Tübingen 1897. *Seeberg*, Lehrb. der Dogmengesch., II, Erlangen 1895.

1^o. Repudiata Ecclesiae auctoritate et concessa inquirendi libertate, protestantismus ipse re et facto fontem aperuit **litium** posteriorum. Sociati inter se et uniti, dum demolirentur, ubi aedificandum fuit, confestim opiniones humanas variasque sententias haeretici prae se tulerunt. Ipsi praestantissimi protestantium theologi, communi pridem odio in res Romanas consociati, in inexplicabile certamen discesserunt. Nec servata est mutua verecundia, eo quod pessimae voluntatis probrum sibi invicem intulerunt. Neglecta christiana mansuetudine, dominabatur acer-

¹⁾ *Fruin*, Wederoplukking van het Katholicisme, in Verspreide Geschriften, III Dl., p. 259—260.

²⁾ *Onno Klopp*, Studien über Katholizismus und Protestantismus und Gewissensfreiheit in Deutschland, Schaffhausen 1857.

rimum persequendi studium, quod tanquam armis utebatur legibus cruentis, vinculis et suppliciis.

2^o. Jam pridem exarsit *a. certamen sacramentarium* inter Lutherum et Zwinglium. *b.* In comitiis Augustanis (1530) et etiam occasione *Interim* Lipsiaci, quaedam catholicis concesserat Melanchton. Eam ob causam a Lutheranis reprehensus, *adiaphora*¹⁾ haec dogmata vocavit. Unde ortum **certamen adiaphoristicum** multos annos acerrime tum concionibus tum scriptis libris actum est. *c.* *Agricola*²⁾, amicus Lutheri et discipulus, suum ipse magistrum impugnavit excitavitque **certamen antinomisticum**, quod male ei cessit. Censuit Lutherus, legem Dei excitare in peccatore metum divini judicii, et Evangelium aliud nihil homini, sic metuenti, conferre praeter solamen et levamen. *Agricola* contra docebat, conversionem nasci ex Evangelio, et oriri ex amore, concitato praedicatione passionis et mortis Domini. Vehementia abreptus, Lutherus mentem *Agricola* e, antea amici, non amplius perspexit, cum falso *antinomismi* insimulavit, quasi, abrogata lege morum, omnia peccata licita dixisset. Numquam in gratiam Lutheri rediit, neque omnia retractando neque summa humilitate orando. *d.* *Andreas Osiander*³⁾, professor Norimbergensis et Konigsbergensis, doluit de morum corruptione, exorta e dogmate Lutherano justificationis. Ipso auctore, justitia constat inhabitatione divina, quam meruit *Christus* et operatur in homine fides. Inde exarsit **certamen Osiandricum**⁴⁾, p[re]a controversiis omnibus acre et vehemens. Convitiis et libellis Lutherum obruerunt quum Osiander, tum *Flaccus Illyricus*⁵⁾, quibus tamen etiam acrius in eum invexit *Joachimus Morlinus* praedicans Konigsbergensis. In vitae periculo versabatur Osiander et armatus concionabatur. Qui eum defendit, *Funk*, quod esset Osiandri assecla, capite plexus est, et doctrina Osiandri, anno 1567, *Chemnitii Corpore doctrinae Prutenico* est damnata. *e.* Bona opera negaverat Lutherus esse necessaria. Inde morum corruptio. Quemadmodum pridem

¹⁾ *P. Eber*, Ein Stück Wittenberger Lebens, 1552—1569, Ansbach 1857.

²⁾ *Kawerau*, J. Agricola, Berlin 1881.

³⁾ *Möller*, Dr. Andreas Osiander, Elberfeld 1870.

⁴⁾ Cf. Studien u. Kritiken, 1844. Altpreuss. Monatschr., 1902, p. 517 sqq.

⁵⁾ Zeitschr. f. kath. Theol., 1888, p. 75 sqq.

Melanchton (1535), deinde *Interim* Augustanum et Lipsiacum eam doctrinam reprobaverant, ita etiam Georgius Major eam impugnavit dixitque bona opera esse necessaria. Contra quem incessit Amstдорf instituitque **certamen Majoristicum** (1551). Cum contumelia appellavit Georgium Antichristum atque eo usque processit ut bona opera saluti *nociva* diceret. Multos obtinuit asseclas. Major aufugere coactus est ac neque postquam retractavit inimicorum veniam recepit. Obiit anno 1574¹⁾. f. Lutherus et initio etiam Melanchton negarant, hominem, quum convertitur, cum Deo cooperari. Quum autem anno 1550 Joannes Pfeffinger humanam voluntatem cum Deo cooperari defendisset (*Synergismus*), acriter in contrarium certaverunt Amstдорf et Flaccus Illyricus. Quod **certamen synergisticum**²⁾ diuturnum fuit, praestantissimis theologis Lutheranis in utramque sententiam contendentibus, donec princeps elector Augustus Saxonicus partibus synergistarum se adjunxit. g. In Saxonia aliquamdiu multi Lutherani, duce Melanchton, inclinabantur in **crypto-calvinismum**. Defuncto duce (anno 1560), durissima passi sunt. Multi sunt in exsilio pulsi, alii in vincula conjecti. Per vim vicerunt Lutherani.

2º. Neque inter Calvinistas duravit animorum concordia. Multi refragabantur imprimis adversus praedestinationem et ecclesiae ordinein. Ita in Hollandia natum est **certamen Arminianum**³⁾. Qui primi in Neerlandia pertinebant ad ecclesiam reformatorum, nullatenus absolutam praedestinationem, quod fuit Calvini dogma princeps, defenderunt. Econtra libri eorum dogmatici, quos receperant a coetu Calviniano Londiniensi, profitebantur praedestinationem conditionatam, gratiam divinam conferri omnibus hominibus, liberum esse humanum arbitrium sub actione gratiae, posse fidem et salutem aeternam desperdi. Non diu tamen haec doctrina stetit. Agentibus praedicantibus severioribus, excultis in

¹⁾ Schmidt, Justus Menius, Gotha 1867. Menius defendit Majorem et ideo suspensus est a munere suo.

²⁾ Fischer, Melanchtons Lehre von der Bekehrung. Eine Studie zur Entwicklung der Ansicht Melanchtons über Monergismus und Synergismus. Tübingen 1905.

³⁾ Cf. supra § 149, No. 9 et praesertim Dr. Th. van Oppenraaij, op. cit.

universitatibus exteris, synodi introduxerunt symbolum Neerlandicum et catechismum Heidelbergensem¹⁾ (circiter 1568), quibus absolutae praedestinationis doctrina tradebatur. Tamen qui erant acutioris ingenii praedicantes decretis his non obsecundarunt. Praedestinationem conditionatam defenderunt in Frisia: Gellius S ne canus; Ultrajecti Hubertus Duifhuis²⁾ cum suis, et paulo postea Gerardus Blockhoven; Lugduni Batavorum Caspar Coolhaes³⁾; Goudae Hermanus Herberts; Hornae Cornelis Wig gertz; Harlemi Didericus Coornhert laicus. Qui omnes, nullo inter se communicato consilio, impugnabant doctrinam praedestinationis absolutae, atque ita struxerunt viam, qua inchoaret Arminius certamen adversus Gomarum. Vix Arminius renuntiatus professor theologiae (1603) fuit, cum in litem incidit cum Gomaro (1604), suo in eadem universitate Lugdunensi collega⁴⁾. Defendebat Arminius praedestinationem conditionatam: „Tantum autem interest inter consequentem et antecedentem voluntatem, ut quibus singularibus personis vitam vult antecedente voluntate, illis ipsis mortem velit consequenti et delectetur in perditione illorum; verò non eodem modo antecedenti et consequenti voluntati objiciuntur, illi ut peccatores, huic ut contumaciter in peccato contra sapientiae invitationem perseverantes... Est enim praedestinatio singularis personae ad salutem et ad mortem voluntatis Dei consequentis, quae objectum considerat cum omnibus suis conditionibus et circumstantiis, quae secundum praecedens aliud decretum ordinatae sunt, ut salutem et mortem praecedant”⁵⁾. Quae quidem doctrina etsi consona dici poterat cum quaestione XX et LIV catechismi Heidelbergensis, non poterat cum Art. XVI *Confessionis Belgicae*. Gomarus docebat praedestinationem ab-

¹⁾ J. J. van Toorenbergen, *De symbolische schriften der Nederlandsche hervormde kerk, in zuiveren, kritisch bewerkten text*, Utrecht 1869. *Confessio Belgica confecta est a solo Guidone de Bray*; Cf. v. Oppenraaij, p. 23.

²⁾ Wiarda, Huibert Duifhuis, de prediker van St. Jacob, Amsterdam 1858.

³⁾ Rogge, Caspar Janszoon Coolhaes, de voorlooper van Arminius, Amsterdam 1858.

⁴⁾ Maronier, Jacobus Arminius. *Eene biographie*, Amsterdam 1905.

⁵⁾ Examen thesium D. Fr. Gomari, p. 15 et 45 (ed. anno 1645) apud v. Oppenraaij, p. 157.

solutam:" *Causa electionis propria extrema prima, sive efficiens impulsiva est Dei gratia, hoc est mera gratuita dilectio . . . Causa impulsiva antecedens reprobationis a gratia et gloria ad justam damnationem est solum liberum Dei placitum*¹⁾). Synodus Dordracena rejicit praedestinationem conditionatam et solam orthodoxam doctrinam esse decrevit praedestinationem absolutam ad mentem *infralapsariorum*, i. e. consequenter ad peccatum originale, adeo ut diceret Christum pro solis electis esse mortuum²⁾), qui invincibili gratia propelluntur nequeuntque fidem amittere. Quae doctrina, pridem licita, deinceps inde obligatoria facta est. Sic vicit fatalismus, sed simul quasi lapidescere fecerunt theologiam protestantium Neerlandiae, cuius diuturnum torporem demum nostra aetate excutere cooperunt.

Pauco tempore post, turbae factae sunt in ecclesia reformata Neerlandica per certamen inter **Voetianos** et **Coccejanos**³⁾. Usus ipse rerum, quum in Neerlandia tum alibi, docuerat S. Scripturam, individuae interpretationi relictam, non posse esse fidei regulam; quare paulatim iterum ad certam ecclesiae doctrinam firmandam devenerant. Cui rei vehementer se opposuit **Joannes Coccejus**⁴⁾ (Koch), Bremensis, professor prius Franekeri (1636), postea Lugduni Batavorum (1650). Hoc autem praecipuum querebatur, notum illud *Bibliam esse verbum Dei* omni sensu destitui, si Biblia ecclesiae doctrinae subjiceretur. Stabat ipse soli bibliae, cui studendo incumbens, theologiam suam foederis invenit. Discrevit *foedus naturae a foedere gratiae*. Illud, quod etiam foedus operum vocavit, Coccejo auctore, obtinuit ante peccatum Adae; hoc vero, quod post Adae peccatum institutum est, triplicem habuit processum: ante legem, sub lege et post legem. Hanc theologiam impugnavit celeber-

¹⁾ Opp. Theol. *Gamari*, III, 34, 346; apud v. *Oppenraaij*, p. 157.

²⁾ Verba tamen catechismi Heidelbergensis, Christum, pro peccatis *totius mundi* esse mortuum, non mutaverunt. *Totius mundi* significare censebant aliquos homines ex omni mundi parte, ex omni genere, omni ordine hominum, ex omni tempore. v. *Oppenraaij*, p. 261. Dr. A. Kuyper, E voto Dordraceno. *Toelichting op den Heidelbergischen catechismus*, Amsterdam 1892.

³⁾ Rauwenhoff, *Geschiedenis van het Protestantisme*, Haarlem 1871, IIe gedeelte, p. 97 sqq.

⁴⁾ Levens van Nederlandsche mannen en vrouwen, DI. III, p. 35 sqq.

rimus *Gisbertus Voetius*¹⁾, professor in schola illustri Ultrajectina, suffragantibus praesertim *Essenio*, ejusdem scholae professore, et *Maresio*, professore Groningano. Pro *Coccejo* stabat ejus discipulus *Momma*. Additum ardori certaminis novum fomentum est, cum *Coccejus* defenderet usum sanctificandi diem Dominicum abstinendo ab omni opere servili, solo inniti tertio paecepto. Insimulabant eum esse sabbathi violatorem. Discordia mox ad populum penetravit. *Voetiani* modesti et rigidi, *Coccejani* solutiores in vestitu et corporis ornatu. Partes designabantur a nominibus utriusque professoris, quod tum praesertim in usum venit, quum partes studiis politicis miscerentur. In luctamine *Senatus* cum principibus e gente Arausicana, *Coccejani* steterunt cum *Senatu*, atque ideo non raro appellabantur nomine *factionis Loevenstenianae*. Annos amplius 18 duravit certamen multaque negotia facessivit clasibus ecclesiasticis. Res composita tandem hac ratione est, ut per vices utriusque partis praedicantes nominarentur. Rem itaque minoris momenti habebant, quod per vices quac vera sunt et quae falsa populo praedicarentur.

In Anglia diuturni certaminis causa fuit ecclesiae ordinatio. Hierarchica institutio (High Church) odio esse debuit Calvinianis. Qui praeterea censebant nimias superesse in liturgia papismi reliquias. Facta acri controversia, in qua certabant etiam *Latitudinarii*, eadem fere atque Arminiani propugnantes, ecclesia Anglicula discissa est in **Episcopales** et **Presbyterianos** seu puritanos. Paulo post tempore, orta tertia factio est eorum, qui vocabantur **Independentes**, vel *Brownistae*, ab eorum duce *Roberto Brown*. Quid sibi voluerint priores partes duae, ex ipsa appellatione satis patet; *Brownistae* vero studiis democraticis favebant, etiam presbyterorum ordinem respuentes et regimen ecclesiae mandantes conventui allegatorum e singulis coetibus²⁾.

3º. Facile intelligitur, e variis certaminibus **sectas** varias

¹⁾ Tijdspeigel, II, p. 409. Levens van Ned. mannen en vrouwen, Dl. III, p. 54 sqq. Archief, *Kist en Rooyaards*, N. Arch. Dl. I, p. 35 sqq.

²⁾ *Makower*, Die Verfassung der Kirche von England, Berlin 1894. *Drysdale*, History of the Presbyterians in England, London 1889. *Douglas Campbell*, The Puritanism in Holland, England and America, New-York 1892. *Fletscher*, Hist. of Independants in Engl. London 1862.

esse formatas. E quibus, numero infinitis, praeter jam relatas, aliae quaedam memoranda sunt. Praeter societas tres principaliores jam pridem ortum habuit secta **Antitrinitariorum**, qui sententiis rationalisticis inherentes negabant etiam S. Trinitatis doctrinam. Eorum plurimi in regionibus meridionalibus habitabant: **Servede** (**Servet**), **Gentile**, qui 1566 Bernae suppicio est traditus. Plenam doctrinae explicationem elaborarunt demum **Sociniani**¹⁾. Anabaptistae, deposita sua feritate, ad sectam consociati sunt a **Mennonite Simons**²⁾, a quo **Mennonitae** sunt vocati (1536). Discrepant a reliquis protestantibus eo, quod rejiciunt doctrinam solius fidei, baptismum infantium, praedestinationem absolutam, juramentum, jus gerendi belli, et solvendi matrimonium; tuentur autem internam hominis conversionem et retinent excommunicationem. Hoc ultimum caput ansam dedit litibus et schismati. Nec potuerunt detrectare certamen Arminianum, ita ut etiam ex hoc capite a se invicem discesserint doctrinae discriminé. Sedes Mennonitarum praecipua est in Neerlandia; diffusi tamen etiam alibi sunt, praesertim in America Septentrionali. Longe ab iis discriminantur **Baptistae**; anno 1608 ex Independentibus in Anglia nati, exeunte saeculo XVII crebriores facti sunt. Hi rebaptizant et tuentur praedestinationem Calvinianam. Baptiste, qui post reformationem **sabbattarii** vocati sunt, eo quod sabbatum sanctificabant, paulatim etiam valde creverunt numero, praesertim in America septentrionali, ubi sunt eorum coetus 130. In Hollandia numerosior coetus Harlemensis est³⁾. **Mysticismi** sectatores omnem respuebant ecclesiae ordinatio nem, interna vitae probae pietate contenti. Primus hujus sectae fundator fuit **Casper Schwenkfeld**⁴⁾, qui repugnavit Lutheri opinioni de justificatione, de arbitrio, de coena Domini, qua solam imaginem passionis Christi haberi arbitrabatur. Baptismum inutilem aestimabat et corpus Christi materiam

¹⁾ Vide supra § 150, No. 5.

²⁾ A. M. Cramer, *Het leven en de verrichtingen van Menno Simons enz.*, Amsterdam 1837 et supra § 141 No. 4. Cf. H. Schijn, *Historiae Menonitarum plenior deductio*, Amstelodami 1729.

³⁾ G. Vellhuizen, *De zevendedags-Baptisten*, Baarn 1907 (in *Kerk en Secte*, ser. I, n. 3).

⁴⁾ Kadelbach, *Kaspar Schwenkfeld*, Lauban 1861.

e Deo exortam et in resurrectione divinam factam. Ejus doctrinam postea uberius elaboravit Jacobus Böhme († 1624) multique valde receperunt. *Filiis lucis*, vulgo **Quaker**¹⁾ (trementes) vocati, patrem habent J. G. Fox († 1691), sutorum. E luce interna, quae illuminat omnem hominem (Joan. I, 9), auctore ipso S. Spiritu, putant effluere in homine non solum omnem conversionem et pietatem, sed etiam fidei scientiam, ita ut Scriptura iis non sit unicus fidei fons. Negant sacramenta et sacerdotium. Peccatum originale dormire dicunt et solo peccato personali expergisci. Praedicantes non constituunt. In conventibus verba facit et orat quicumque se ad id repentina illustratione concitatum sentit. Quam illustrationem ii qui convenerunt praestolantur cum gemitu et ploratu. Quakerorum vivendi ratio tristis est et rigida. Abstinent omni ludo et laetitia, renuntiunt jurare aut fungi magistratu vel militia. Fere omnes eodem vestitu induti incedunt. Initio in Anglia duram subierunt persecutionem. Demum Robert Barclay et William Penn in melius eorum institutionem mutarunt. William Penn condidit statum Quakerianum, Pensilvaniam, cum capite Philadelphia (1682)²⁾.

4º. **Pietismus**³⁾ oppositus fuit morum dissolutioni, e protestantismo exortae. In Germania ejus fautores fuerunt J. Arndt, Joannes Gerhard, J. Val. Andrea, Joannes Meyfart aliique. In Hollandia etiam in usum venit, currente saeculo XVII. Promoverunt pietismum praesertim fratres Tee-link: Gulielmus († 1629), qui habuit „exercitia” pietatis, et Ewaldus; dein professor Ultrajectinus Voetius († 1676), qui pro discipulis suis scripsit exercitia ad pietatem⁴⁾. Jodocus de Lodenstein († 1677) nomen praeclari praedicatoris ascetici sibi comparavit, multos traxit, creberrimosque habuit conventus asceticos, quibus se adjunxit etiam Anna Maria Schuurman. Ipso illo tempore docebant praedicabantque

¹⁾ Croesii, Historia Quaekeriana, 3 vol., Amstelodami 1695.

²⁾ Weingarten, Die Revolutionskirchen Englands, Leipzig 1868.

³⁾ Heppe, Geschichte des Pietismus und der Mystik in der reform. Kirche, namentlich der Niederlande, Leiden 1879. Alb. Ritschl, Geschichte des Pietismus, Bonn 1880. H. v. Berkum, De Labadie en de Labadisten enz. Sneek 1851.

⁴⁾ H. Heppe, Der Pietist G. Voetius zu Utrecht; (Theol. Studien u. Kritiken, 1878. I, p. 692).

Gulielmus a Brakel et Jacobus Koelman, quibus magna pars incolarum Neerlandiae attentos se praebuerunt auditores. Qui sectati fuerant praedicantem Francogallum, Joannem de Labadie, quem Geneva, anno 1666, Middelburgum accitum, post breve tempus, quia homo turbulentus erat, munere demoverant, eo Altonae mortuo (1674), in dies magis numero decreverunt. Quorum *Labadistarum*¹⁾ pars, anno 1675, Wieuwerdi in Frisia consedit, at sensim dilapsa est, praesertim quum, anno 1688, communitas bonorum esset abrogata. Mysticae quoque sectae *Fratrum angelorum*, *Hebraeorum* et *collegiantium*, Rijnsburgi et in nonnullis Hollandiae civitatibus, diurnae non fuerunt. Nec *Hatemistae* duci suo Pontiano de Hattem superstites fuerunt diu²⁾.

Verus pietismi auctor fuit Philippus Jacobus Spener († 1705), in Alsacia natus. Aliquamdiu Genevae moratus est cum Labadie, qui fanaticis studiis eum superabat. Factus dein ex ordine praedicans Argentorati, Francofurti, Dresdae, et Berolini, ibi demum „ecclesiunculas in ecclesia” instituit, exquisitum auditorium concionibus ad pietatem excitabat, quae dicebantur *collegia pietatis*, et interpretabatur S. Scripturam. Mox tamen, qui eum audiebant, cum pietismo miscuerunt fanaticum, spiritus superbos et malesanum rerum mundanarum odium. Acerrime praesertim professores Lipsiaci pietismum oppugnaverunt. Et quamquam Christianus Thomasius eum defendit, tamen *Collegium Philobiblicum*, quod Speneri asseclae Lipsiae condiderant, occlusum est.

5º. **Hernhutteros**³⁾ instituit comes L. von Zinzendorf († 1760), qui in pago Silesiaco Herrnhut fratres Moravos et protestantes in coetum unum consociavit (1722). Inde ab anno 1727 separata fuit ecclesia, quam ordinavit Zinzendorf,

¹⁾ Het Labadisme. Stemm. voor waarheid en vrede, 1870, p. 279 sqq. Cf. Vragen van den dag, 1897, p. 81 sqq.

²⁾ Cf. Blok, Gesch. v. h. Ned. Volk, V, 462. v. Reitsma, Gesch. v. d. Her-vorming en de Herv. Kerk, 2e druk, p. 306 sq. Een echte collegiant, in *De Gids*, 1892, II, p. 526 sqq.

³⁾ J. Witkop, De Evangelische broedergemeente der Hernhutters in oorsprong, aard en werking, Groningen 1841. Müller, Zinzendorf als Erneuerer der Brüderkirche, Leipzig 1900. Cf. Bosch, in Utr. Volksalmanak, 1853, p. 60 sqq. et Kist, in Kist en Moll, Arch. II, p. 79 sqq.

auxiliantibus Frederico de Watteville et Spangenberg. Hi viri tres pietismum colebant. Socios diviserunt ex aetate et conditione in: pueros, non nuptos, nuptos, viduos. Suum singuli hi chori habebant praefectum, suoque labore fabrili occupabantur. Maxime proprium hujus religionis est, ut „tenera animi misericordia debeant moveri in Jesus, ob passionem, vulnera et mortem”. Hoc in scriptis et canticis principem semper locum obtinet. Anno 1741 foedus inierunt cum Salvatore. Sorte quaerebant quid vellet, in electionibus, matrimonii aliisque gravioribus negotiis. Sorte etiam designabatur, quid esset e Scriptura legendum. Accumbebant agapis ante Coenam Dominicam. Diffusi autem Hernhutteri sunt in Germaniam aliasque Europae terras, et vel in ipsam Africam, Americam et Asiam. Coetus omnes subjecti manebant senioribus Hernhuteris; singuli autem coetus suam habebant hierarchiam, episcopum, presbyteros, diaconos etc., qui tamen omnes in rebus omnibus coetui parebant.

6º. Hernhuteris propinqui et aliquamdiu cum iis conjuncti fuerunt **Methodistae**¹⁾, instituti a Johanne Wesley, studioso Oxoniensi (1729). Sibi sociavit alios nonnullos studiosos ad studium commune, communia pietatis exercitia. Mox visitandis pauperibus et aegrotis incubuerunt, singulis hebdomadis coenae Domini accumbentes, S. Scripturam et scripta Tauleri et Thoma Kempensis lectitantes. Per contemptum vocabantur Methodistae, homines nimirum qui novam vitae methodum invenissent; quam accurate tenebant. Joannes et Carolus Wesley et Georgius Whitefield principem regiminis locum occuparunt. Initio non recesserunt ab Articulis 39 ecclesiae Anglicae. Cum autem sensim magis magisque eorum in agendo fanaticus innotesceret, atque ideo clerici Anglici ab iis secederent, ipse Wesley munus eorum sibi sumpsit et vel sacerdotes consecravit. Laici praedicabant et traxerunt multos. Docebant, hominem subito justificari per fidem, reddi sanctitatem originalem eo modo, qui etiam corpore sentiatur, ejusmodi hominem dignum esse salute aeterna et peccare

¹⁾ Atkinson, *The beginnings of the Wesleyan movement in America*, London 1896. Jackson, *Gesch. vom Anfang, Fortgang und gegenwärtigen Zustand der Methodisten*, aus dem Englischen von Kuntze, Berlin 1840.

deinceps non posse. *Wesley* et *Whitefield* contendebant se ab ipso Spiritu S. gubernari atque ideo praedicando convulsiones, supplicationes et gemitus, quin etiam extases, movere apud audientes. Sic gratiam penetrare dicebant in hominem. Quae arrogantia effecit ut Hernhutteri ab iis recesserint (1740). Anno deinde proximo, Methodistae ipsi divisi sunt in *Wesleyanos* et *Whitefieldianos* et, post *Whitefieldii* mortem, in varias sectas minores (1770). Ad tuendam severam disciplinam, coetus distinguebantur in ordines, quos laici regebant. Synodus, singulis vel quaternis annis coacta, supremo gubernio fungitur. Numerosiores sunt Methodistae in Anglia et America, ubi ad ducenties centena millia computantur.

7^o. Numero inferiores sunt **Swedenborgiani**¹⁾, qui constituunt ecclesiam „novae Hierosolymae”. Eorum pater vocatur Emmanuel de Swedenborg. Videbatur sibi videre apparitiones et vocari ad internam Scripturae intelligentiam. Operibus suis, quae numero multa sunt²⁾, docuit theosophiam rationalistico-mysticam. Innititur Lutheri doctrinae. At huic fundamento superaedificatum doctrinae aedificium vix non continet nisi naturalia. Rejicit ipsam carnis resurrectionem. Exercitia cultus constant sermone, cantu et S. Scripturae lectione. Quater in anno celebrant coenam Dominicam. Cribriores Swedenborgiani sunt in Anglia et America et praesertim in Svecia.

¹⁾ *Tafel*, Swedenborg und seine Gegner, Tübingen 1841. Tüb. Quartalschr., 1830, p. 648 sqq. *Görres*, Swedenborg und sein Verhältniss zur Kirche, Strassb. 1827.

²⁾ Praesertim: *Vera christiana religio*, London 1771. *De coelo et inferno*, London 1758.

CAPUT TERTIUM.

CATHOLICA ECCLESIA ET RECTA REFORMATIO.

§ 153—§ 157.

§ 153. Paparum actio reformatoria.

A. von Reumont, Gesch. der Stadt Rom., III Bd., Berlin 1868—1870.
Ranke, Die Römischen Päpste in den letzten vier Jahrhunderten, 3 Bde., X Aufl., Leipzig 1900. *Hefele-Hergenröther*, Conciliengesch., IX Bd., Freiburg 1890. *Ciacconius*, Vitae et res gestae Pontificum Romanorum, ed. *Oldoini*, Tom. III, Romae 1677. *Palatius*, Gesta Pontif. Rom. Tom. IV, Venetiis 1688. *Lavisse et Rambaud*, Histoire générale, Tom. IV—V, Paris 1894 sq. *Schwane*, Dogmengeschichte der neueren Zeit, Freiburg 1890. *Paulsen*, Geschichte des gelehrten Unterrichts, 2 Aufl., II Bd., Leipzig 1896. *Tacchi Venturi S. J.* Storia della comp. di Gesù in Italia, Tom. I, Roma 1910.

1º. Abreptis ab Ecclesia integris provinciis terrisque per turbas haereticas, a Luthero, Zwinglio, Calvinio et sectis innumeris concitatas, in partibus reliquis inchoata est, tamdiu exspectata, reformatio in capite et membris. Quam exitio proximam putarant, ad vitam novam expergefacta est Ecclesia, et quae, e sententia inimicorum ejus, interitum maturare debuerunt, effecerunt ut uberrimo flore novaretur. Paparum conditio, ante reformationem alte depressa, erecta est ad summae dignitatis fastigium. Recuperarunt Papae amplitudinem suam et auctoritatem. Ab iis quasi e fonte effluxit ingenua reformatio. Stiparunt se corona venerabilium virorum, vitae sanctitate et naturae dotibus praestantium, qui magno successu haereses confutarunt, abusus extirparunt et reformationem perfecerunt ac firmarunt.

2º. Adriano VI¹⁾ spatium defuit ad perficienda, quae

¹⁾ Cf. supra, § 138, n. 9 et *Pastor* Geschichte der Päpste, IV, 2, Freiburg 1907, p. 1—157.

optima mente conceperat. Indulgentias concedendas temperavit, parcus fuit et severus. Quac agendi severitas multos in eum concitavit adversarios, qui laetabantur in morte ejus, eo quod non cognovissent qualis revera esset¹⁾. Calamitose nimis regnavit Clemens VII²⁾ quam ut potuerit fieri efficax reformato. Bis occupata Roma et expilata (Sacco di Roma 1527), debuit castello S. Angeli se occludere. Quae in rebus publicis gerendis conceperat consilia frustrata sunt: Italia facta non est sui juris. Ipso regnante, protestantismus firmatus est, Anglia ab Ecclesia sejuncta; longius progradientibus Turcis, Hungaria deperdita. Quarum rerum omnium in culpa multa fuit Clementis animi varietas, fortitudinis defectus, et in rebus publicis ab Habsburgicis aversus animus. **Paulus III**³⁾ (1534—1549) demum solidam reformationem ecclesiasticam aggressus est. Non eum fugit esse regendi artis partem haud exiguum eligere sibi viros praestantiores in adjutorium. Quare cardinalium dignitate ornavit Casparum Contarini, Jacobum Sadoletum, Reginaldum Pole, Hieronymum Aleandrum, Joannem Petrum Caraffa, Marcellum Cervini, Joannem Morone aliosque. Quorum nonnullis mandavit ut, simul cum aliis quibusdam viris, gravia quaedam reformationis decreta conciperent atque elucubrarent (1537)⁴⁾. Exemplum universitatum Lovaniensis et Parisiensis secutus, *Indicem librorum prohibitorum conficiendum curavit*⁵⁾, novavit institutionem inquisitionis Romanae (1542) et cardinalem eximium Caraffae praefecit. Ordines religiosos, a celeberrimis fundatoribus (Ignatio, Hieronymo Aemiliano, Angela Merici) institutos, confirmavit ac, superatis fortissima constantia omnimodis difficultatibus, coegit concilium Tridentinum.

¹⁾ In summa porta domus medici ejus scriptum est: *Liberatori patriae S. P. Q. R. Schmidlin*, Gesch. der deutschen Nationalkirche in Rom, Santa Maria dell' anima, Freiburg 1906.

²⁾ Vide supra, § 138, n. 10 et *Pastor*, op. cit., IV, 2, p. 158 sqq.

³⁾ *Pastor*, Paulus III, Gesch. der Päpste, Tom. V, Freiburg 1909. *Quirini*, Imago optimi pontificis expressa in gestis Pauli III, Brixiae 1745. *Capasso*, La politica di papa Paolo III e l'Italia, Camerino 1901. Tempore juventutis suaee Paulus III in vita agenda concesserat liberioribus aetatis principiis.

⁴⁾ Consilium delectorum cardinalium et aliorum praelat. de emendanda Ecclesia, apud *Le Plat*, monum. ad hist. conc. Trid. etc., II, 596 sqq.

⁵⁾ *Hilgers*, Der Index der verbotenen Bücher, Freiburg 1904.

Haud diu regnantibus **Julio III** (1550—1555), qui Angliam Ecclesiae restitutam vidi¹⁾, et **Marcello II** (1555), concilii sessiones paucae tantum sunt habitae. Cardinalis Caraffa, **Paulus IV**²⁾ (1556—1559), successit, annos natus 79, sed corpore et animo strenuus. Jam ante electionem dux fuerat princeps omnium rerum ad rectam reformationem spectantium, institueratque ordinem Theatinorum. Factus Pontifex, instituit numerosam congregationem, ad universam reformationem elaborandam. Fuit congregatio in partes tres distincta, in quibus singulis operam impendebant cardinales 8, praelati 15 et viri docti 50. Severissime egit in haereses³⁾. Qua severitate invisos sibi fecit animos. Nec minus ei detimento fuit aversio ab Habsburgicis, quae eum ad minus rectam rerum publicarum agendarum rationem induxit. Anno 1559, infidos suos nepotes expulit Roma, quorum duo post ejus mortem supplicio sunt traditi⁴⁾. Qui ei successit, **Pius IV** (1559—1565), multo leniore fuit animo, amicus Habsburgicorum. Feliciter absolvit concilium Tridentinum, instituit *Congregationem interpretum Concilii Tridentini*, emendatius edidit *Indicem*, et celeberrimum nepotem suum, Carolum Borromaeum, cardinalem fecit. Romae condidit Pius seminarium, quod administrandum dedit Jesuitis. Anno 1565 in caput ejus conjuratio facta est. Cujus rei causa fuisse alia non videtur quam fanaticismus⁵⁾.

3º. Pio defuncto, divina Providentia dedit Ecclesiae suac ex ordine Papas tres praestantissimos: unum Sanctum, qui mores emendavit, alterum doctum, qui literarum ecclesiasticarum studia alte efflorescere fecit, tertium denique gubernatorem fortissimum, qui curiam Romanam temperando novavit. **S. Pius V**⁶⁾ (1566—1572), ordinis Praedicatorum, omnibus

¹⁾ *Zimmermann S. J.*, Maria die Katholische, Freiburg 1890.